On remarque que, même si toute douleur physique provient d'un désordre d'une partie du corps ou d'un organe, la douleur n'est cependant pas toujours proportionnée au désordre mais est plus ou moins importante selon la plus ou moins grande sensibilité de la partie où les humeurs malsaines exercent leur influence. Une *rage de dents* produit de plus violentes convulsions de douleur qu'une *phtisie* ou une *hydro-pisie*. De la même manière, pour ce qui est de l'économie de l'esprit, nous pouvons remarquer que, si tout vice est certes pernicieux, pourtant le trouble ou la douleur n'est pas réparti par la nature avec une exacte proportion par rapport au degré du vice et l'homme de la plus haute vertu, même en faisant abstraction des accidents extérieurs, n'est pas toujours le plus heureux. Une disposition sombre et mélancolique est certainement, *selon notre sentiment*, un vice ou une imperfection mais, comme elle peut s'accompagner d'un grand sens de l'honneur et d'une grande intégrité, on peut la trouver dans des caractères très dignes, quoiqu'elle suffise seule à aigrir la vie et à rendre entièrement malheureuse la personne qui en est affectée. D'un autre côté, un scélérat égoïste peut posséder une vivacité et une alacrité de tempérament, une certaine gaieté de cœur qui, en vérité, est une bonne qualité mais qui peut être récompensée au-delà de son mérite et qui, quand elle s'accompagne d'une bonne fortune, compensera le déplaisir et le remords qui viennent de tous les autres vices.

J'ajouterai, comme une observation faite dans le même but, que, si un homme est sujet à un vice ou une imperfection, il peut souvent arriver qu'une bonne qualité qu'il possède en même temps le rende plus malheureux que s'il était complètement vicieux. Une personne d'un tempérament si faible qu'elle est facilement brisée par l'affliction est plus malheureuse si elle est dotée d'une disposition amicale et généreuse qui la fait se soucier vivement d'autrui et qui l'expose davantage à la fortune et aux hasards de la vie. Le sens de la honte, en un caractère imparfait, est certainement une vertu mais il produit un grand déplaisir et un grand remords dont le scélérat dépravé est entièrement affranchi. Celui qui possède une complexion très aimante accompagnée d'un cœur incapable d'amitié est plus heureux que celui qui connaît le

même excès d'amour accompagné d'un tempérament généreux qui le transporte au-delà de lui-même et le rend totalement esclave de l'objet de sa passion.

En un mot, la vie humaine est plus gouvernée par la fortune que par la raison et elle doit être plus regardée comme un passe-temps ennuyeux que comme une occupation sérieuse ; et elle est plus influencée par l'humeur particulière que par des principes généraux. Nous engagerons-nous en elle avec passion et angoisse ? Elle n'est pas digne d'un tel intérêt. Serons-nous indifférents à ce qui arrive ? Nous perdrons [alors] tout plaisir du jeu par notre flegme et notre insouciance. Alors que nous raisonnons sur la vie, elle s'en va, et la vie et la mort, même si elles reçoivent le sot et le philosophe différemment, les traitent de la même façon. Ramener la vie à une méthode et des règles précises, c'est habituellement pénible et c'est souvent une occupation vaine. N'est-ce pas aussi la preuve que nous accordons trop de prix à ce pourquoi nous luttons ? Même raisonner soigneusement sur elle et s'en fixer exactement une juste idée, ce serait la surévaluer si ce n'est que, pour certains tempéraments, cette occupation est l'une des plus amusantes à laquelle on puisse employer la vie.